14/10/2022 10:18 https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=131610

https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=131610 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

OFÍCIO Nº 2394 / 2022 - CCNH-DAd (11.01.10.02)

Nº do Protocolo: 23006.021992/2022-78

Santo André-SP, 10 de outubro de 2022.

À Assessoria de Relações Internacionais da UFABC,

Assunto: Solicitação de Celebração de Parceria - TCTC sem contratação de
Fundação de apoio. Coordenadora Profa. Dra. Ana Melva Champi Farfán
1. Solicito análise dos documentos para a celebração de parceria com a Agência
Internacional de Energia Atômica (IAEA), referente ao desenvolvimento do projeto
intitulado "Análise de impurezas produzidas na síntese química de óxidos de
grafeno, óxidos de grafeno reduzidos e grafeno nanopartículas de núcleo-casca
de óxido", cuja coordenadora é a Professora Ana Melva Champi Farfán.

2. A celebração dessa parceria é importante porque a interação com a Agência
Internacional de Energia Atômica (IAEA) e o Centro Atômico de Bariloche ? Argentina
(CAB) será interessante para nossa equipe de estudantes, que terão a oportunidade
de conhecer e trabalhar em um Laboratório Internacional de alto nível. Trata-se de
uma parceria relevante entre a UFABC, IAEA e CAB devido às possibilidades de
formação de recursos humanos a partir deste projeto financiado pela IAEA e também
para aprofundar a internacionalização de nossa universidade.

3. Informo que o mérito da parceria, o plano de trabalho e a participação dos
docentes, incluindo o registro no controle de horas, foram aprovados ad referendum
pela Direção do CCNH e serão devidamente informados na 10ª sessão ordinária do
Conselho de Centro, a ser realizada em 07 de novembro de 2022.

4. Informamos que o Plano de Trabalho (versão editável), datado de 05 de Outubro
de 2022, nas versões em português e inglês, a declaração de horas e a minuta do
TCTC (versão editável) foram enviados para o e-mail
rel.internacionais@ufabc.edu.br@ufabc.edu.br, com referência a esse Ofício.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 16:28 )
RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA

DIRETOR - TITULAR (Titular)
CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1623562

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2394, ano:

2022, tipo: OFÍCIO, data de emissão: 10/10/2022 e o código de verificação: b9dbd2b271

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf